Φίλωνος. — Ἡ καὶ ἀπόστρεψον ἀπὸ τῶν Ἰου-

A solius appellat per proborum operum proprietatem, Quia enim corpus suum non fornicationi, sed Domino dederat, propterea etiam Dominus ipsius in incarnatione corpus assumpsit. Pascens in liliis dicit, animas curarum expertes ab ipso pasci significans, sic ut animæ corporalibus occupationibus distractæ, ab ipso non pascantur, Pascit autem inter lilia non semper, sed donec adspiret futura dies, et umbra rerum præsentium amoveatur. Symmachus autem cum fecit pascens flores, ostendit eum non in loco liliorum, sed ipsa lilia pascere, animas nempe curarum expertes et nihil rerum terrenarum satagentes ut expositum est. Diximus autem superius flores dici sanctos in Christianismo flores : et hic igitur flores hosce pascit. Atque illud : *Moveantur umbræ*, legalium operum sublationem designat, quæ et a Paulo frequenter umbræ dicuntur,

Origenis. — Sponsa ad sodales Sponsi verba facit, etc.

Revertere, similis efficere, fratruelis mi, caprea vel hinnulo cervorum supra montes concavitatum.

Gregorii. — Averte malorum incursum : vide ut caprea tu qui aspicias cogitationes hominum. Dele peccati generationem sicut hinnulus cervorum con-sumit genus serpentum. Vides concavos vitæ humanæ montes : quidquid enim adversus veritatem extollitur barathrum est, et non mons, concavitas et non assurgens fastigium. Si ergo, inquit, ad hæc accurreris, et omnis vallis implebitur et mons humiliabitur ⁴³.

Nili. — Cum prius dixisset : *Similis est fratruelis meus caprea*, etc., nunc iterum ait : *Revertere*, non ad montes Bethel, sed supra montes concavitatum. Illud quidem ut pridem factum narrans, hoc autem imperative assumere ipsum jubens. Sed forsitan diversitas denominationis montium in quibus sit, dubium solvit. Ibi enim dixit, *in montibus Bethel, hic supra montes concavitatum*. Fortassis igitur illud significat locum terræ vicinum, hoc vero infernum per concavitatem, ut id quod dicitur sit hujus modi : Jam pridem quidem, o Sponsæ, assimilatus es caprea hinnuloque cervorum in montibus Bethel, ibi habitantes beneficiis afficiens et contrarias virtutes subigens. Restat autem ut et hi qui in subterraneo loco per mortem in omnes dominantem detinentur, beneficiis tuis perfruantur : vade igitur et virtutes quæ illic imperant odoratu quasi cervus exanimans dele.

Origenis. — Prius ad adolescentulas Sponsa dixerat, etc.

Philonis. — Vel etiam revertere a Judæis ad gen-

⁴³ Isa. xl, 4 ; Luc. iii, 5.

tes. *Montes autem justos dixit, propter sublimitatem; concavitarum vero propter humilitatem.*

Cyrylli. — Rogat ut Sponsus infrugiferam Synagogam relinquat, et veniat ad eos qui ex concava et humiliata olim, atque idololatrica anima ad cœlestem celsitudinem ascenderunt.

CAP. III.

Vers. 1-4. In cubili meo, in noctibus quæsi vi quem dilexit anima mea; quæsi vi eum, et non inveni eum; vocavi eum et non audivit me. Exsurgam nunc et circuibo in civitate, in foris et in plateis, et quæram quem dilexit anima mea; quæsi vi eum et non inveni eum: vocavi eum et non obaudivit me. Inveniant me custodes qui circumeunt in civitate: Numquid quem dilexit anima mea vidistis? Quam modicum fuit, cum transivi ab ipsis, quoadusque inveni quem dilexit anima mea. Tenui eum, et non dimisi eum, donec introduxi eum in domum matris meæ et in cubiculum ejus quæ conceptit me.

Gregorii. — Sponsæ narratio philosophica est: per ea quæ de se narrat, statuit ac docet quem admodum erga divinum numen se gerere debeant supernæ pulchritudinis amatores. Bifariam enim dividitur rerum creaturarum natura ex suprema divisione. Nam aliud quidem est et sensile et materiatum; aliud autem quod intelligentia percipitur et est expers materiæ. Rursus autem cum quæ intelligentia percipitur natura bifariam sit divisa, alia quidem est increata et creatrix semper endem modo se habens; alia vero creata et participatione ejus quod supereminet, in bono semper conservatur et in eo augetur, et in majus mutatur, semper ad id quod melius est se extendens et nunquam a desiderio cessans. Postquam igitur etiam Sponsa tantis ascensibus sublimata, et ex virtute in virtutem profecta, ut summum spei bonorum adsecuta esse videretur; boni tamen indigam se vidit, merito lamentatur, et ut quæ necdum habeat diligentis propositum angitur et est perplexa, eamque perplexitatem animi narratione sua profert in publicum. Et ubi reperit quem quærebat describit sermone: perfectiorem insuper boni participationem lectum appellat, et noctem dicit tempus concubii: per nomen autem noctis ostendit contemplationem eorum quæ non cadunt sub aspectum, juxta Moysen in caligine versantem, in qua erat Deus, qui « posuit tenebras latibulum suum, » et Propheta canit « In circuitu suo ⁴⁹. » In qua cum fuerit tum docetur tantum abesse ut ascenderit ad perfectionem, ut qui ne principium quidem attigerit. Jam enim, inquit, tanquam iis quæ sunt perfecta, dignata, et tanquam in lecto quopiam eorum quæ sunt cognita comprehensionis requiescens, quando eram intra ea quæ non cadunt sub aspectum, relictis sensibus, quando contineretur divina nocte quæ-